SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE

REFERENTE CONTRATO SUDENE N°. 09/2012
Processo: 59333.000106/2012-16
Pregão n° 08/2012

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI
CELEBRAM A SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE E A
SOLL - SERVIÇOS, OBRAS E LOCAÇÕES
LTDA.

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE , Autarquia
Federal, doravante denominada SUDENE, CNPJ n° 09.263.130/0001-91, neste ato
representada por seu Coordenador Geral de Administração e Finanças, IIILDO PEREIRA
DA SILVA JUNIOR, CPF n° 168.809.354-00, Identidade no 1.350.359 SDS/PE, residente
e domiciliado nesta cidade do Recife, Estado de Pernambuco, por competência delegada
pela Portaria n° 110, de 04/12/2013e a empresa SOLL - SERVIÇOS, OBRAS E
LOCAÇOES LTDA., CNPJ n° 00.323.090/0001-51, estabelecida na Rua Prof. Andrade
Bezerra, 1523 - Salgadinho - Olinda/PE, neste ato representada por seu Diretor Presidente, . HEITOR BEZERRA DE BRITO, RG no 863.049 SSP/PE, CPF no 034.164.024/72,
residente e domiciliado em Recife/PE doravante denominada apenas CONTRATADA,,
resolvem, com fundamento nas normas da Lei no 8.666, de 21.06.93, com suas alterações,
no Decreto n° 2.271, de 07.07.97, na Instrução Normativa n° 02, de 30/04/2008 do MPOG,
aditar o Contrato SUDENE no 09/2012 de execução de serviços de operação de elevadores,
nas dependências do Edificio SUDENE, de acordo com as cláusulas e condições adiante
expressas:

1& OBJETO - O presente Termo Aditivo tem por finalidade prorrogar a vigência do
contrato.

2L PRoRRoGAÇÃO - Fica a vigência do Contrato SUDENE n° 09/2012, prorrogada até 17
de julho de 2015, com fundamento no Art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93, com suas
alterações, e na Cláusula Segunda do Contrato SUDENE n°09/2012.

D:WseriSOLLL4ppDataLoaiUficrosoft1 WindowstTemporarv h1ernet Files Content. OulJôoktA3B3L VO1Ascensorista - 2'. doc

311 VERBA - As despesas oriundas deste contrato correrão à conta dos recursos
orçamentários consignados ao Contratante, programa de trabalho 04122075020000001,
Natureza da Despesa 33 903 7, nota de empenho no NESOO 165.

4& RATIFICAÇÃO - São ratificadas as demais cláusulas do Contrato SUDENE n° 09/2012,
não contrariadas pelo presente termo.

5LVIGÊNCIA - O presente Aditivo entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia à
publicação de seus termos, em resumo, no Diário Oficial da União.

Recife, 15 de julho de 2014

ci_1T-
HILDO PEREiRA DA SI VÃ JUNIOR

Coordenador Geral de Administração e Finança

HEITOR BEZEW DE B
Representante da QÕNTRAT1 10 A

TESTEMUNHAS

Nome: M 	F6titãiii o a
CPF: 331.554.964-87

yy- Thc
Nome: Ahne ae Moura Ferraz Filha
CPF: 040.854.374-45

D:tUsersSOILAppDa2atLocalUuicrosoft1 Windoii'sTernporary Internei Fil sConÍeni.Outloold.43B3L t7)ikA .çce,:sorisia - 2". doe

N0  139. quarta-feira. 23 dejulho de 2014

Diário Oficial da União -Seção 3 	 /33W /677-7069 	 87

4)

o Valor global mdi, dual o do 4)113.60030; Funcional ltogtantéttcs.
0412221111(4004101. Categoria 4, Fonte: 100:a da A,ninototn
01 07 2014 Signatário., : Louttval Soara, (/uuntto, Superintendente
tlo4tonol da C(9)I1VASF 2' SR o l,annldo do Oliveira Forrando., do
Mtckn

1'(II 0.1/9510 0/ 99522.6037/201-21 Ii.SI'(:CIIi. CaO,, Contrato n' 2.0I0.00/2014, colobram o Componha
do I>eson,olvaacnlo dar Vales da Sttr Francisco o do Pnroaiba -
Cttt)FVA.SF, CNI'J/MF o': oo399057/000t-26c0p4'l'RArAt)A Ali-
REt,lNt t VIl/ti. FX4S SANTOS Flt.11I't - ME CNPJ/MI:
l(n136667/0001-7); 011/jato: prostrçao do, noovlçm do lavagem do
troco toiculon portofl000tor à frota da 2' / EOA sob joriadição da 2'
Surnoin din,io Regional da CODEVASF. no 1/atado da iiahia; mo-
daltdado diaponna da licitação; ('troo: 2 marra; Valor: o Valor qlo.
1/o) ind,rrd,at O do 67.80030: Funcional Puognonálruo:
04t222t(l2000tOltt o 20607201312080001; Categoria 4, Fonte:

do Anoinatora 14.07.14; Sigoatdrtot t,onrival Sooma Go,,-
mOr'. Soporiniondroto Regional da CODEVASF 2'/SR, o Arortino
Vital dor Santo, Pilho Contratada.

3' SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 11" 16/2014 - UASG 195002

N' Po-o. 5933000290201416 . (11/pato: Fomroimonto do,mn-
iodo,, o osoon9rr doo aoo-içon para rovitnhoação da 1/11-5 o for-
nccimontoo itorlolaÇao do motor elétrico na 011-4 da Projeto do
ttrigaçuo dc Bebedouro, no Moatnipor da Prtooltna-PE. Total do Itom
licItador. 101971. Edital: 23/07/2514 da 001/00 á, 12h1xí o do 136 át
17h31) t:)tdm)9,, Rua Presidente ISto,,, 1611 Coato, - I'ETRttl,INA -
l'Flinitoga dor Propostas: 08/0012014 00 16h04) Informações (ir-

ruir As ompronrir 9110 trOtaram o edital nos titio,: wwsn,codo-
run('.os iv urrou comprasttol.grrr'.to dovorào preencher a nua última
pipas referente o tinia do Rrttrado, rotnoloodo-a para FAX /07/
3066-7742 rro e-mail: 3d:ouodo,oufgo,',l,r. para o cato da rvontna,t
rnrrlarocimonto, n., consnttan fomtaiadat sobro o Edital,

/111901 LACO)) iA 101' A1,l.t'lCAO
Scporirccrrrioi)o

(Stl)EC - 22/07/2)114) 195M2-11201-20141,1F001242

5' SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

1/9100/POS 1)1/ RESCISÃO

t;Sl'ECIIL 'I60tto da Ro,ctalo Unilateral do Convênio o'
,,02 09 (X.2.00.  colohrnda untro a Companhia dr t)rranvott'imrnto
dar Volon da SI,, Francisco o do I°a000)ba - C000VASF r a Uni-
r'or,idadr Fodoral do Alrgoaa-IIEAI. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Arr.,. 116070. 010 XVII da Lei o' 8666/93 o aatorioação âa fla 141,
000%,nuo Resolução a' 074, datada da 30(7/20 14. da Comité da
lioat4O Fsaonti,c da 5' SR. t'a000uno a' 02325300009/26110-97.

i;Sl'ECIi': 'Ira,,,' do Roaoitto (Irolrlaml da Convênio a'
5,0209:10)03-10), celebrado 0000 a Companhia do Desenvolvimento
doo Valor da 910 Francisco  da l'an,nitna - COI)EVASF a a Emala
Fn(odual Comondadar José da Silva Poinoto, FI)NDAMENTAÇÃI)
lEI AI. Aol, (IS o 70, .rc XVII da Ler o" 8.666/93 o autorização
à, Ii,. 151, uonli,rnto Raroluçlrt o" 074. datada da 3/07/2014, do
Com(S) da 110,110 Enrootiva da 5' SR Proc.—o'
59450.0406)03/2)4(3-32

ES('OCII/' 'leram do Roncado ))n,Io(oral da Convénio o
09 502.188)4-61).

celeb
rado entro a Companhia da I)oaruvolvintoato

do, Valo, do 5,1,, Ftanoiaoo e da Pamalha - C006VASE O a 1jni-
,'oroidadcl:rladua) da Alaiaoan-IJNEAL, FUNDAMEN'I'AÇÃ(I (E-
0/AI, Aos, 116 o 70,

m. Vil
da (ai d8.666/93 a autorionção à,

lIa 193. confontm Rarolttçto n°074. datado da 3/07/2014. da Comité
do (icatão E'irontiva da 5' SR, Pronanto o" 59550,0010065/2006-75.

ESl'ECIE 'lona,, da Rarcitão Unilateral do Convénio n°
5,02,1)9(1)08-10). colabrado onlm a Companhia da Donanvolvintonto
do., Vales do SO,, Francisco o do t'amaiha - COOEVASF o a Fon-
doçãtr liducanionol do I3aiso São Francisco Da, Raimundo Marinho-
FRM. FUNDAMENTAÇÃO,  LEGAL' ArO,, 116078, no XVII da
I.oi o" 8,066/93 o aulnrtasçto ás M, 105, oonfoana Rr,o)oção n°074,
datada da 3/07/2014, do Comité da (iaatlo Executiva da 5' SR
Pr000sto o" 59550 001010/2007-63,

FSI,FCIO '1600,, do Roourna., Unrlatorat do Convênio o'
5((2()9,)48)(,-10), colab,nd,, ontm o Companhia do Desenvolvimento
do, Valos do 5,1,, Francisco o dam Paaiha 	1)DII - CVASF a a Uni-
,orndodo Federal da Santa Ct000na-IIFSC FuNDAMENTAÇÃo
1,1)1)14, Aatv 116 o 70, me. XVII da Lei n° 8,666/93 a autorização
à, 11,. 114, oonh,m,o Ron,Iuçto n" 074, datada do 3/07/2014, da
Comité do 1/estão tisaoutiva do 9' SR Processo a"
5955((0)0141/20))4-81,

l;spEC)(::  Tom,,' do Re-A.Unilateral do Convulni,, a°
5/9(1(k)/2)))1, celebrado oatm a Companhia da I)u,onvolvimontr, dar
Valo, dir São Frcrro,soo, o da t°an(ad,n - CII))EVASF na Universidade
Fodotal Rtirnt do t'omatnhuuo-IIFRPE. FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAI AO, 116 o 70. inc XVII da (ai a' 8.666193 a autorização la
0,, 56. uonl'onoo Resolução n°074, dotada da 3/07/2914, da Comité
da ((rotO,, Exocutita da 5' SR. Prouoa,r, n°02325,50(4)26/2006-24.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO N' 7(2014

A CI)DI/VASF com,atioa homologação da aIo da pmgoninr gor
adiudicaaa o obloto da Pragao nuptn, aotríonna (ornauodoo.CNPJ. it000 o
,u)oron I,IIXI)ÉM/rtOK CC(MÇIRCI0(. 09.928,4I3/I000-98, 2-5,7,10,21,
2.531,90:I)IOI'I'Al,DIST.Ct). 8I1RIÇOS,03.452.072/061-68,6,598,48;
Ai-RICA COM. EQ(ItP,, 07)006.9934X0)1-32, 3,12-13,22-25. 0.757,00;
/01112(0) t/l)tP INFI)RMATICA, 08.139.775i4)00I-54, 16, 1304,90;
8041 COM. EUIP INFOMATICA, 00.692,456(6061-71, 17,18.30,
6.925,00; IMPtIRTI1C INFORM. SUPRIM, i2.7I0.l45r000l-65, 27,
536,€12;RR COM CARTIJC, I3,734,839,t-03, 19,2028,6.592,06,01-
M1/S MAT. CONST. 19225.144,I-74, 1,8,9,11,2,151,6

04A511I1), II,') C)rSi'A 9A1d')')tS
('1,06, do SI.

(SIDI/C - 22/07/2014) 195001-1 120t-2014NE000243

7' SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE p0400RO(;Aç'Âo DE OFICIE)

PROCESSOS: 59570.00t096/2007-96()), 59570.00I034)2007-R4(2).
I/SPI)CIE: Tonno Aditivo ao, Convênios N' 7.93.07.010lI/0S(l),
7.93.07.0084)00(2), firmada, Otto, a Ct)DEVASF - CNP).
00399.857l00I0i-26 no Erladrt da Piaui, CNP2. 06.553.d81/000I-49(I
02). OBJETO : Paoraogar rt prazo da aonvénio par moia 06 dm5111, 100
dian(2) TERMO ADITIVO: 7.93.07,OlO(606(I). 7.93.07.604/12)2).
FUNDAMENTO) lOCAl,: Art. 43, VI da Porlatia lntormin,ntonal
507/2011. DATA DE ASSINATURA: 21977/14(102)

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
REGIONAL

0.91 RATO DE TERMO ADITIVO

Entro),, do Primeiro 'l'anno Adi(ivr, Ao Convénr,t N' 783697/2013 -
MI; ]',-a..o' 59250.04)0113/2013-39 Conrnnanton A União, polo
)uliniolé,io da Intrgra9)o Nacional, CNPJ/laIF rI' 03.353.35899101-96
P., maio do Soumloria da Desenvolvimento Regional o a Secretaria
da Estado do Produção Rnaal/AM, CNP,EMF 0/05.560.185/0601-02
013010' A ianorçto no paoàmbula do 10000 de convênio do delegação
do competência oonfando polo Governador ao Smm)ério do 1/alada
o anulouão da 	 12( s una, 2.2.9 - 1 CONVENENTE, 2. 3 Do, INTER-
VENIENTE o CLÁUSULA TERCEIRA - DAS VEDAÇÕES que
tanta da INTERVENIENTE. Data a Assinaturas: 22/07/2014, Adorna
Moto Al- - Snumtéria, CPF a' 021.180.624-59 - Valdonor P0010,
Cardoso - Smmtdrio do Estada, CPF o' 037.832,192-72.

SECRETARIA DE INI1RAESTRUTURA HÍDRICA

AVISO DI RE,61IERTIJRA DE PRAZO
ODE ELI(-rROrmIc(t 5° 2/2013 (JASG 830013

66 Processo : 59100000898201363
Comuaivamos a reabertura do prazo da Imitação tupoocooda,

Publicada no DO,)) da 26/06/2014 Objeto Fornecimento do Talhas
o
Manca

 Rolantes para as Tomadas do Água dar Reservatórios d
Er- Norlo o I,oair, do ('arroto do )ntrgrnç(o da Rio São Frnncrtoo
com Bacias Ilrdrogrdfioas lo Nordeste Setentrional. Total do Itens
licitadas: 048971 , Novo Edital' 23/07/2014 doa 08h00 ia 12h00 e
dI4h00 It 17h59, Endereço: Sho, Quadra 92, lota li, Edifluio Ar-
Brasil, Sala 306 Ato Norte - OR/çSlI,IA - DFEnttaga das Pmponlon'

pardo do 23/07/2014 és 08h00 no rIta o'wo.compr
`ares

gov,ha
Alrorturo dos t'oopontun, 06/08/2014, é, 10h00 no alto mwu,uom-
prannoi g,rv,hr,

AN)lv'itO (,i;)ll;,',Icl,1', li)i (l0,°
Po-vi, vv;'tc (,'r',('.r,i,r 29ror,,l,on,1,' :6, 	:4rl;9:r.'

)SII)EC - 22/07/2014) 5304101-I0XIO1-2014N0000139

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO
E DEFESA CIVIL

EXTRATO) 08, I°RI)I000I,AÇÃ() DE VIGÊNCIA

ol13otrr: Pnrnogaçlrr do praoo da vigência di, iaatrumaato regrairada
no SIAFI tubo nirnoro 672688 mando entre a União, por moio da
Minirtéri,, do In)ogrnção Nacional, CNPJ 01353,358/OROI-96, o
Estada da Alagoa., CNPJ 02,558,636/000t-89, uonfonna iontnição da
pr0000nrr a" 590300010611/2012-49, até 27/01/2015,

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 92/2014 - UASG 833811

Numero do Contrato ' 912012,
66 Pn,co,nr 59335(0H06201216,
PRIIGÃ) 1 SISPI' 66 8/2012 Cr,niralanro SUPORIN'13/NDENCIA
Xl .D):Sl;NV(tt.VIMEN'I'l( 12(1 NORDEStE - S10)IIN CNPJ
Cr,o)rotad,, 11032069)04)431 Contratado 	5111.1, -SERVICOS
OBRAS E I.IICACOES -LIDA tthjrlrr, Pounoogaro.'igãttciu da
mro(ruto, F-2""` Legal lo, 8566/93 Vigência: 170(7/2)114
17917/2013 Data do Aaninaiioa 190(7/2014,

(SICIIN - 2210712014) 333014-53203-2014NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 90 0812014 - LIAME 533014

0610,000 do Contrato, 7/2010,

66 Processo : 59335000057201050.

PREGÃO SISI'P 66 0/2010, Contratante: SUPERINTENI)ENCIA

DO -DESENVOLVIMENTO IX) NORDESTE - S))DEN. CNPJ

Contratado: 0923700906195, Contratado: UNIMEI) NORTE NOR-

DES'l'E-PEDERACAO -IN'I'ERPEI)ERATIVA DAS SIX, Objeto

Prorrogar a vigência da c000atir c mnjmtao os valeres conIrotodor

Fundamortto l.ogal I,rr 8,606/93 	Vigência : 01/07/2014 o

01/07/2015, Dato da Arrin0100s, 30/06/2014.

ISICON - 22/07/20141 333014-53203-2014N0800001

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO-OESTE

EXTRATO DE CONV..N)O 66 800790/21)I3.SLDE('()

Porrcrrnr o' 59800,0002I0/20I3-58 Cans'000nlas: A Superintendência

do Desenvolvimento da Canteo-Oanta-SIJDEC(I, C'Nt'J/3rtF

I3,802,028/000I-94 o o Proíailura Municipal da Cidade Ocidental-

GO. CNPJ/Ir4F 36 06L62I,000t-21 ()bioto' Ampliação do Poita co-

bona, locoltooda no SQ lo, Quodra II, no murriuipirr do Cidade
Otuidantal-(i(I, Do, Rouuetot no suba do R$ 250,00(1,(0) no prunonte

a'iorc)c,o, é conta do dotação consignada ao CONCI)I)EN'I'E, au-

tonzrdrr pala Modido l'rovtor(rta nr  598, do 27 da dazcmlrao do 2012,

ao I'rograara de Trabolhrr 15,244,2029211K0101, Nr(umo,o da Dos-

para 44,40,42- Fonlo 0388, Nota da Empotrho' 20I3NE000II7 do

2/04/20)3. com  a uontroparttda da CONVENI)NTE no valor do R$

15,000,00 poríazonilo um lota) da 0$ 765,000,00 Vigência:

31/1212013 até 24/0612015, Data o A,tinalura,, 31/12/2013, Cloher

Axila Farrairo - l)iroorr-Suprrtotoralrnro, CPF o' 581,390.261-20

Girarllr Cnnt.ou de Oliveira Araújo - Profnila, CPF n" 377,335,141-

15

Ministdiio da JustiÃ

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGISTICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 66 112014 UASG 2)0)009

Número do Contrato: 60/2013
N° Processo: 081610R0797020I2I0,
PREGÃO SRI' 04' 23/2013, Contratante: MINISTERIII DA 21(5-
TICA -CNPJ Coolealado: 09252432060164, Contratado ' VCS ELE-
TRICA SERVICOS DE CHAVEIROSE CONFECCA)) DE CARIM,
Objeto: Prorrogação da período da vigénota da Contrato n"60/2013
çm or mais 12 mao, Fundamento Logal: Lei o' 8666/93 e alterações

8/0 tgéncia: 09/07/2014 a 07/2015, Valor Total: R$220000,00, Poo-
la, 100000000 - 2014N0800246, Dom da Ammuatuaa 03/07/2014.

)SICI)N - 2210712014) 200005-0000)1.2014NE8004102

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO N-  0)2)114 - UASG 2018401

04"Pa000rto: 00008001512201439 , Objeto : lonoriçarr do aooxxdorur
no

 Seminário
Nucional - Tomar Aplicadon a Relevarias oohm Ir-

uitaçilat a Contrates*  o(oatado la P,dilorn Cato lO t.rdo, a rraliz,ao-,o
ao poéodo da 28 a 30 do julho do 2014, no  cidade da Oaaailia-DF,
To

ta

l da It000 l,initad,ra' 00001, Fundamento Legal- Ar( 25', Inciso II
da 1,01 0/ 8,666 da 21/06/1993,,  Justificativa Valor acima do RI
8.000,00, Declaração do lnaxipthilidodo  em 210)7/2014, MEKSAJ4-
ORA PEREIRA 1.0)0 SAN1OS Cooadonadora-gara) da Recursos
[torrares,  Rattãuaçto ora 21/07/2014, MAIOCE'LA SALI)ANIIA
XIS ANJOS, Suhteumtaria do Plano amooto, Orçamento   Admt-
ninlroçao - Substituis.  Valor Globo) RI 3,750,617, CNPJ CONTRA-
'FADA , 00,398,t8604)0I-34 EDITORA CASA lO CEDA,

(SIDEC - 22/07)2014) 20110116-00001-2014NE800002

ARQUIVO NACIONAL

AVIbO) DE LICITAÇÃO
PREGAO 9' 14)21)14 - UASG 2011247

N" Prrnoot,r, 0819119010197201498, 111301,,: Pregão ljlctrfrntuc - Con-
,natação do ompomn urrmprrrvodamoo(r otpouialrznda paru improttarr
cm granda fonoalo da painéis a  montagem  para a osprrstção Jan o
Nossa  bravo hratóna. a ter inaugurado no Aeqotr'o Nacional, no
da  Janeiro  Total da llanr Liuitcdoa, 00001, Edital, 240(7/2014 da
08h00 ás 12h00 o da 13h én l7hW, Endoaeça: Praça da Ropúblira N"

Foto doo000orrto r,.k moa vnaificada nor orstoroçrr clotei/nic,r htrp:/Arsvsn,,n,gn'ln)aanuadkaàriramrt. 	 Documento arrinudo digitalmente oonFoarno MP n' 2,200-2 da 24/00/2001, 	rtrtiiul a

po)rr c,/d.go /00(2154072312(6)87 	 Infraostuatuoa do Chaves Práblicar blaarilorra - ICP-Brauil